
Governo do Estado do Pará
Secretaria Especial de 

Defesa Social
BOLETIM GERAL

BELÉM – PARÁ
14 MAI 2007

BG Nº 089

Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 15 DE MAI DE 2007 (TERÇA - FEIRA)
Oficial Superior de Dia à PM MAJ QOPM RONALD APM
Oficial Coordenador ao CIOP - 1° Turno CAP QOPM JOSIEL CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2° Turno CAP QOPM GATTI CIOP
Oficial de Dia ao CG 1º TEN QOAPM CARLOS SANTOS CG
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QOCPM EDELTRAUT CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QOCPM SANDRA MONTEIRO CIPAS
Veterinário de Dia à CMV TEN QOSPM RAIOL CMV
Dentista de Dia à Odontoclínica TEM CEL QOSPM AMARO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)
•SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• APRESENTAÇÃO
LIVRO DE APRESENTAÇÃO DE OFICIAIS – AJG.
26 ABR 2007
TEN CEL QOPM RG 12699 RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS, do CG, por ter 

seguido para o município de Marabá/PA, no período de 24 a 26 MAR 07, a fim de fiscalizar obra 
do novo prédio do CPR II.

*Republicado por ter saído com incorreção no BG nº.085, de 08 MAI 07

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1

 
 



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

DIA 02 MAI 2007.
Do  TEN  CEL  PM  RG  10451  ALMIR  DO  NASCIMENTO  LOUREIRO,  do 

CPR/Paragominas,  por  ter  que  seguir  para  os  municípios  de  São  Miguel  do  Guamá  e 
Castanhal/PA, a serviço do CPR/Paragominas.

Do TEN CEL PM RG 12685 AUGUSTO ROBERTO DE CASTRO SIMÕES, do CG, por 
ter tido o seu período de férias regulamentar referente ao ano de 2006, previsto para o mês de 
maio de 2007, sustado por necessidade do serviço, devendo ser gozado em data oportuna.

Do MAJ PM RG 16242 MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS, do CG, por ter 
seguido no período de 22 a 29 ABR 07, para a Cidade de Belo Horizonte-MG, a fim de participar 
de visita oficial a Polícia Militar Mineira, acompanhando o Chefe do Estado Maior Estratégico da 
PMPA, bem como, participar do “I Encontro Anual do Fórum Brasileiro de Segurança Pública”, 
realizado naquela Capital.

Do  MAJ  QOPM  RG  16233  JAIRO  MAFRA  MASCARENHAS,  do  CIEPAS,  por  ter 
retornado do município de Altamira/PA, onde encontrava-se realizando diligência de IPM.

Do CAP QOPM RG 26316 GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JÚNIOR, do CIEPAS, por deixar de 
responder pelas funções de Cmt e SubCmt da CIEPAS, em virtude do retorno dos titulares.

Do CAP QOPM RG 24979 NELSON MAURO LIMA NORAT, do CG, por ter seguido 
para o município de São Miguel do Guamá/PA, no período de 26 a 29 MAR 07, a fim de realizar 
vistorias técnicas em prédios pertencentes a PMPA.

Do 1º TEN QOPM RG 27039 ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, da 
CorCPR IV, por ter seguido no período de 01 a 05 ABR 07, para o município de Soure/PA, onde 
encontrava-se  realizando  diligências,  como  Encarregado  de  uma  Sindicância  Disciplinar,  a 
serviço da PMPA.

DIA 08 MAI 2007.
MAJ QOPM RG 15041 JOSÉ MAURO CAVALCANTE, do CG, por ter sido promovido ao 

posto atual e ter regressado do gozo de férias regulamentar.

• SEGUIMENTO / REGRESSO
Do  CEL  QOPM  RG 6433  LUIZ  CLÁUDIO RUFFEIL  RODRIGUES,  do  CG,  por  ter 

seguido no dia 12 MAI 07, para o município de Marabá/PA, onde se encontrava participando da 
Reunião referente ao Plano Territorial Participativo – PTP, regressando na mesma data. (Ofício 
nº 697/07 - Subcomando)

1º TEN QOPM RG 29201 MARCELO AMARO DO CARMO, do CSM, por ter seguido no 
período de 05 a 10 FEV 07, para o município de Portel/PA, como Escrivão de Conselho de 
Disciplina.

• INFORMAÇÃO
O TEN CEL QOPM RG 12696 LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR e MAJ QOPM 

RG 9049 ADILSON CRUZ DA SILVA, informaram a este Comando, o primeiro per ter passado e 
o segundo por ter assumido a função de Comandante do 4º BPM, dando inicio a conferência da 
carga. (Ofício nº 259/07-CPR II)

O Comandante da CIEPAS informou a esta Diretoria de Pessoal que o 1º TEN QOPM 
RG  30330  RODRIGO  DAIBES  MARQUES  DA  CONCEIÇÃO,  entrou  em  gozo  de  férias 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

regulamentar,  referente  ao  ano  de  2006,  a  contar  de  01  MAI  2007.  (Of.  nº  048/07  – 
CIEPAS).(Nota nº 212/07 – DP/1).

• INCLUSÃO NO PLANO DE FÉRIAS
Fica  incluído  no  Plano  de  Férias  dos  Oficiais  do  CG,  o  MAJ  QOPM  RG  16254 

TEMÍSTOCLES PAULO DA SILVA, para o mês de julho de 2007. (Of. nº 185/2007 – CMG) / 
(Nota nº 212/07 - DP/1).

• SUSTAÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS
Fica sustado por necessidade do serviço, o período de férias regulamentar previsto para 

o mês de abril de 2007, do CEL QOPM RG 8041 ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO, do CG, 
referente ao ano de 2006, devendo ser gozado no mês de julho de 2007. (Of. nº 109/07 – DAL) / 
(Nota nº 212/07 – DP/1)

• TRANSFERÊNCIA DO GOZO DE FÉRIAS
Fica transferido o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2006, do mês de 

abril para julho de 2007, dos seguintes Oficiais: MAJ QOPM RG 11148 MARLEY DOS SANTOS 
ALMEIDA e CAP QOPM RG 24988 LUIZ AUGUSTO MORAES LOBATO. (Of. nº 183/2003 – 
SEC/CorGeral) / (Nota nº 212/07 – DP/1)

• DISPENSA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA
Concedo  a  CAP  QOPM  RG  19737  VIRGÍLIA  SANTARÉM  DA  SILVA,  do  CG,  05 

(CINCO)  dias  de  dispensa  para  tratamento  de  saúde  de  seu  filho  que  irá  submeter-se  a 
tratamento terapêutico, no período de 19 a 23 de abril de 2007. (Of. nº 087/07 – CPL/PMPA) / 
(Nota nº 212/07 – DP/1)

• CONCESSÃO DE LICENÇA ESPECIAL 
Concessão  ao  CEL QOSPM RG 13239  JORGE FREDERICO VIANA DE MORAES 

FILHO,  do  CMS,  06  (SEIS)  meses  de  Licença  Especial  referente  ao  decênio  14.08.96  a 
14.08.06, no período de 01 de maio a 30 outubro de 2007. (Of. nº 754 – CMS) / (Nota nº 212/07 
– DP/1)

• TRANSFERÊNCIAS
POR NECESSIDADE DO SERVIÇO
Do 11º BPM para o 5º BPM, TEN CEL QOPM RG 15802 MÁRIO PINHEIRO DA COSTA.
Da 9ª CIPM para o CG, TEN CEL QOPM ELIEL CAVALCANTE GUIMARÃES.
Da 5ª CIPM para o 11º BPM, MAJ QOPM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR.
Do  11º  BPM  para  a  9ª  CIPM,  MAJ  QOPM  RG  16244  MARCELO  EVARISTO  DO 

CARMO PEREIRA.
Da 9ª CIPM para o 19º BPM, MAJ QOPM RG 18104 ROBERTO CORACY SANTOS DA 

SILVA.
Do 5º BPM para o 11º BPM, CAP QOPM RG 21138 RUI GUILHERME FREITAS MIRANDA.
Da 5ª CIPM para o 11º BPM, 1º TEN QOPM RG 11583 ALESSANDRO ROBERTO DE 

SOUZA DIAS. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

Do 5º BPM para o 6º BPM, 1º TEN QOPM RG 8283 ALMIR DA SILVA SOUZA
Do  11º  BPM  para  o  5º  BPM,  1º  TEN  QOPM  RG  8487  REGINALDO  DA  COSTA 

SAMPAIO SILVA. (Nota nº 222/07 - DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 
• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
• APRESENTAÇÃO
LIVRO DE APRESENTAÇÃO DE PRAÇAS – AJG.
DIA 28 ABR 2007
CB PM RG 21747 EDIL SIQUEIRA DE ARAÚJO, da CCS/CG, por ter regressado do 

município de Marabá/PA, onde estava dando apoio na Avaliação Psicológica do GTO/CPR II.

DIA 02 MAI 2007
SUB TEN RG 10571 CELSO MIRANDA SILVA, da CCS/CG, á disposição da 8ª RM, por 

ter seguido no período de 02 a 12 MAI 07, para o município de Marabá/PA a serviço da PMPA.
Do 3º SGT PM RG 24031 HAROLDO DA SILVA COSTA, da CCS/CG, por ter seguido 

no período de 27 a 30 ABR 07, para o município de Breves e no período de 02 a 12 MAI 07, para 
os municípios Itaituba, Altamira e Santarém/PA, respectivamente a serviço da Corporação, a fim 
de acompanhar e assessorar a comitiva da Exmª Srª Governadora, por ocasião das Plenárias, 
referente ao Planejamento Territorial Participativo PMPA 2008 - 2010.

CB  PM RG 25637  VANESSA COSTA DA SILVA,  da  CCS/CG,  por  ter  seguido  no 
período de 23 a 28 ABR 07, para o município de Marabá/PA, onde foi realizar visita técnica na 
unidade para orientação da DAL.

CB PM RG 20986 TEREZA CRISTINA CRUZ DA SILVA, da CCS/CG, por ter seguido 
no período de 23 a 28 ABR 07, para o município de Marabá/PA, a fim de realizar visita técnica na 
unidade para orientação da DAL.

DIA 03 MAI 2007
CB PM RG 11138 MARIA DO SOCORRO CORRÊA BARROS, da CCS/CG, por ter 

seguido no período de 01 a 06 ABR 07, para o município de Tailândia a serviço da PMPA, a 
disposição da SIE/EME.

DIA 04 MAI 2007
CB PM RG 21016 ALAILSON VINHOTE FERNANDES, do 3º BPM, por ter vindo a esta 

Capital para tratamento de saúde de pessoa da família.

DIA 07 MAI 2007
CB PM RG 19688 ROSY ANNY DO NASCIMENTO VASCONCELOS, da CCS/CG, por 

ter seguido para os municípios de Santarém e Monte Alegre/PA no período de 07 a 23 MAI 07, a 
serviço da PMPA, objetivando avaliar o perfil sócio-econômico e profissional do efetivo da PMPA.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

• SEGUIMENTO / REGRESSO
Do 2º SGT PM RG 14000 FELIPE FLÁVIO DE MORAES LISBOA e 3º SGT PM RG 

24065 PAULO MARCELO CARDOSO PERDIGÃO, ambos da CCS/CG, por terem seguido e 
regressado  no  dia  29  ABR  07,  do  município  de  Ourém/PA,  como  motorista  e  segurança 
respectivamente do Exmº Sr. Cmt Geral da PMPA. (Ofício nº 073/07-Asses).
D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• INFORMAÇÃO DE DEPENDÊNCIA ECONÔMICA
Do  1º  SGT  PM R/R  ALFREDO DE  AGUIAR ARAÚJO,  pertencente  ao  Quadro  de 

Inativos desta Corporação, comunicou a esta Chefia que: MARIA DO SOCORRO COSTA DE 
CARVALHO,  (companheira)  vive  sob  sua  dependência  econômica,  conforme  documento 
comprobatório em anexo. (Nota nº 020/2007 – CIP)

Do  CB PM REF  RAIMUNDO MARTINS  DOS SANTOS,  pertencente  ao  Quadro  de 
Inativos  desta  Corporação,  comunicou  a  esta  Chefia  que:  WILLIAN  LEÃO  FREITAS  DOS 
SANTOS  e  SARAH  LEÃO  FREITAS  DOS  SANTOS,  (netos)  vivem  sob  sua  dependência 
econômica, conforme documentos comprobatórios em anexo. (Nota nº 019/2007 - CIP)

• REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVL
Fica  regularizado  o  Estado  Civil  do  1º  SGT  PM R/R  LEONILDO SALES FEITOSA, 

pertencente  ao  Quadro  de  Inativos  desta  PMPA,  de  casado  para  divorciado,  conforme 
documento apresentado nesta Diretoria. (Nota nº 021/07 – CIP)

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• GABINETE DA GOVERNADORA
DECRETO DE 07 DE MAIO DE 2007
A  GOVERNADORA  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da Constituição Estadual, combinado com o art. 123, § 
1º, e art. 133 da Lei Estadual n.º 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, e

Considerando  os  elementos  constantes  do  Processo  nº  148341/2007,  que  trata  de 
pedido de prorrogação do Conselho de Justificação instaurado pelo Decreto datado de 29 de 
março de 2007 (DOE de 30 de março de 2007);

Considerando o Parecer nº 320/2007 da Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Fica prorrogado, por mais 20 (vinte) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos do 

Conselho de Justificação instaurado pelo Decreto Estadual datado de 29 de março de 2007, 
destinado a apurar as faltas funcionais do justificante o CAP QOPM RG 11098 MANOEL FÊLIX 
CRUZ DA SILVA.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a 
partir de 28 de abril de 2007.

PALÁCIO DO GOVERNO, 07 DE MAIO DE 2007.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

 
DECRETO DE 07 DE MAIO DE 2007
A  GOVERNADORA  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas pelo art. 135, incisos III, X e XX, da Constituição Estadual, combinado aos arts. 127, 
128 e 129, inciso I, alíneas a e c, c/c os arts.131 e 133 da Lei Estadual nº 6.833, de 13 de 
fevereiro de 2006, e

Considerando  os  termos  do  Ofício  nº  701-GAB.  Corregedoria  da  PMPA,  de  19  de 
dezembro de 2006, que trata das acusações constantes do Processo n° 429.649-2006/PG-GG 
contra  o  TEN  CEL  QOPM  RG 12686  ANTÔNIO  AUGUSTO GOMES  DOURADO,  a  saber: 
quando, no cargo de Comandante do 8º BPM (Batalhão Marajó),  com sede no município de 
Soure (PA), ter sido acusado de exigir ou solicitar vantagens pecuniárias indevidas de policiais 
militares lotados no 8º  BPM para escalá-los nas viagens de serviço com diárias pagas pelo 
Tribunal Regional Eleitoral, quando das eleições de 2002;

Considerando que tais atos são infrações de natureza grave e transgridem a disciplina 
policial-militar, procedimento que afeta a ética, o pundonor policial-militar e o decoro da classe;

Considerando as acusações de prática de infração disciplinar de natureza grave, nos 
termos do art. 18, caput, e seus incisos IV, IX, XIII, XVI, XVIII, XXIV, XXVII, XXIX, XXXIII, XXXVI 
e XXXVIII, da Lei Estadual nº 6.833, de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética e Disciplina da 
PMPA);

Considerando  os  elementos  constantes  do  Processo  nº  429.649-2006/PG-GG,  que 
informam à Governadora do Estado a necessidade de rever ato administrativo que determinou a 
instauração do aludido Conselho, a fim de harmonizar as regras de hierarquia e disciplina que 
regem a PMPA com os princípios processuais inerentes a Conselho de Justificação; 

Considerando que a Administração Pública pode rever seus próprios atos considerando 
princípios contidos no art. 5º, inciso II, da Constituição Federal;

Considerando os termos do Parecer nº 324/2007 da Consultoria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o processo instaurado por Conselho de Justificação instaurado 

nomeado pelo Decreto Estadual de 10 de abril de 2007, destinado a apurar, num só processo, as 
faltas funcionais do TEN CEL QOPM RG 12686 ANTÔNIO AUGUSTO GOMES DOURADO e do 
1º TEN QOPM RG 10661 ERCIO JOSÉ FONSECA DA COSTA, do qual não resultará qualquer 
efeito legal.

Art. 2º São nomeados, nos termos dos arts. 129 e 131 da Lei Estadual n° 6.833, de 13 
de  fevereiro  de  2006,  para  compor  Conselho  de  Justificação  destinado  a  apurar  as  faltas 
funcionais do TEN CEL QOPM RG 12686 ANTÔNIO AUGUSTO GOMES DOURADO, os oficiais 
militares a seguir relacionados:

CEL QOPM RG 9014 VLADISNEY REIS DA GRAÇA - Presidente
CEL QOPM RG 9915 JOSÉ OSMAR ALBUQUERQUE ROCHA NETO - Interrogante e 

Relator
TEN CEL QOPM RG 12678 JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO - Escrivão

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

Art.  3º  Fica  afastado  o  oficial  justificante  TEN  CEL  QOPM  RG  12686  ANTÔNIO 
AUGUSTO GOMES DOURADO das  suas  funções,  passando  à  disposição  do  Conselho  de 
Justificação, nos termos do art. 130 da Lei n° 6.833/2006.

Art. 4º O prazo para conclusão do presente procedimento é de 30 (trinta) dias, contados 
da publicação deste Decreto, nos termos do art. 133, combinado ao art. 123 da Lei n° 6.833, de 
13 de fevereiro de 2006.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 07 DE MAIO DE 2007.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

(Transc. do D.O.E Nº. 30920, de 08 maio 2007)
DECRETO DE 07 DE MAIO DE 2007
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o 

SD PM RG 27224 AUGUSTO REIS PINHEIRO FILHO do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete I, lotado na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 07 DE MAIO DE 2007.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 07 DE MAIO DE 2007
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o 

1º SGT PM RG 18133 MARCOS ANTONIO DANTAS MOTA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete II, lotado na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 07 DE MAIO DE 2007.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO N° 2.270 DE 09 DE JUNHO DE 2006.
Concede Pensão Policial-Militar em favor de JOELMA FERREIRA DO NASCIMENTO 

DOS  SANTOS,  JÉSSICA  NASCIMENTO  DOS  SANTOS  e  GABRIEL  NASCIMENTO  DOS 
SANTOS, viúva e filhos menores do falecido Soldado PM MANOEL FERREIRA DOS SANTOS.

O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pelo art.135, inciso V da Constituição Estadual, e;

Considerando o disposto nos arts. 77, combinado ao art. 79, alineas "a" e "b", da Lei 
Estadual n° 5.251, de 31 de julho de 1985, com a redação dada pela Lei n° 6.049, de 11 de junho 
de 1997, arts.45, § 10, e 48, inciso II da Constituição Estadual;

Considerando o Parecer n° 405/2006 da Consultoria Geral do Estado:
D E C R E TA:
Art. 1° - Fica concedida Pensão Policial-Militar mensal, no valor de R$ 1.253,17 (Mil 

duzentos e cinqüenta e três reais e dezessete centavos), em favor de JOELMA FERREIRA DO 
NASCIEMNTO  DOS  SANTOS,  JESSICA  NASCIMENTO  DOS  SANTOS  e  GABRIEL 
NASCIEMNTO DOS SANTOS, viúva e filhos menores do soldado PM MANOEL FERREIRA DOS 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

SANTOS, falecido em conseqüência do serviço policial-militar, no dia 25 de abril de 2004, na Vila 
União, Município de Marabá, Estado do Pará.

Art.  2°  -  A  Pensão  Policial-Militar  mencionada  corresponde  ao  soldo  e  demais 
vantagens de graduação de Cabo da PM, a que o ex-policial foi promovido "post-mortem", assim 
discriminados:

Soldo de Cabo PM                                      R$    367,50    
Representação por Graduação - 30%         R$    110,25
Gratificação de Risco de Vida - 50%           R$    183,75
Habilitação de Policial Militar – 20%            R$      73,50
Gratificação de Serviço Ativo – 30%            R$    110,25
Grat.  de Localidade Especial - 40%            R$    147,00
Auxilio Moradia - 30%                                  R$    110,25
Indenização de Tropa - 10%                        R$      36,75
Grat. Tempo de Serviço - 10%                     R$    113,92 
Provento Mensal                                          R$  1.253,17
Parágrafo Único - A Pensão Policial-Militar de que trata este artigo será reajustada na 

mesma data e proporção dos aumentos concedidos aos Policiais Militares da ativa.
Art.  3° -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

financeiros retroagindo a 25 de abril de 2004.
PALÁCIO DO GOVERNO, 09 de junho de 2006.

SIMAO JATENE
Governador do Estado

TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária Especial de Estado de Gestão

FREDERICO ANIBAL DA COSTA MONTEIRO
Secretário Executivo de Estado de Administração.

(Transc. do DOE Nº 30.920 de 08 MAI 07).

• ATO DO COMANDANTE GERAL
SUBCOMANDO GERAL DA PMPA
Responderá pelo Subcomando Geral da PMPA, acumulativamente com a função que 

exerce,  no  período  de  14  a  16  MAI  2007,  o  CEL  QOPM RG 7006  MANOEL RAIMUNDO 
BARROS CAVALEIRO DE MACEDO, em razão do titular, encontrar-se enfermo.

PORTARIA Nº 435/2007 - DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Subalterno:

     
       COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE CURUÇÁ

          2º TEN QOPM RG 29170 ALISSON FERREIRA DA CUNHA

ART.  2º - Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  de  03  de  abril  de  2007,  ficando 
revogadas as disposições em contrário.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 03 de abril de 2007

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 449/2007 - DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Superior:

CHEFE DA SEÇÃO DE INTENDÊNCIA E SUBSISTÊNCIA
MAJ QOPM RG 18091 PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO

ART.  2º - Esta  portaria  entra  em vigor  a  contar  de 31 de janeiro  de  2007,  ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 03 de abril de 2007

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 451/2007 - DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário:

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CORREGEDORIA DO COMANDO DE 
POLICIAMENTO REGIONAL II (MARABÁ)

CAP QOPM RG 24959 DANIEL CARVALHO NEVES

ART.  2º  -  Esta portaria  entra  em vigor  a  contar  de  14  de março  de  2007,  ficando 
revogadas as  disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 03 de abril de 2007

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 452/2007 – 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CORREGEDORIA DO COMANDO DE 
POLICIAMENTO REGIONAL V (XINGUARA)

CAP QOPM RG 24959 DANIEL CARVALHO NEVES

ART.  2º  -  Esta portaria  entra  em vigor  a  contar  de  14  de março  de  2007,  ficando 
revogadas as  disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 03 de abril de 2007

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 456/2007 - DP/1           
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 

R E S O L V E:
ART. 1º – EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Intermediário.

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CORREGEDORIA DO COMANDO DE 
POLICIAMENTO REGIONAL DE ABAETETUBA

CAP QOPM RG 24973 HAMILTON MATOS ARAÚJO

ART.  2º  -  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  de  13  de  abril  de  2007,  ficando 
revogadas as  disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 03 de abril de 2007

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 139/2007 -  DP/5
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E :
Art. 1º - EXONERAR da função indicada o policial militar abaixo nominado:

CPR I/16º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE ANAPU

3º SGT PM RG 21840 SIDNEY NOLAN COSTA RODRIGUES

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de 16 MAR 07.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–Pa, 03 de abril de 2007.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

• PORTARIAS DE DIÁRIAS E SUPRIMENTO DE FUNDOS
RESUMO DA PORTARIA Nº 0587/DF 09 MAI 07 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Walci Luiz Travassos de Queiroz – CEL PM
CARGO: Comandante do CME - VALOR: R$ 501,91
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
ELEM. DE DESPESA: 33.90.47 ( R$ 1,91)
PRAZO DE APLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 25 DIAS A CONTAR DA DATA 

DO SAQUE DA ORDEM BANCÁRIA 
LUIZ CLAUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA

RESUMO DA PORTARIA Nº 0588/DF 09 MAI 07 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Antonio Carlos de Brito Azevedo – TEN CEL PM
CARGO: Comandante do BPCHOQ – VALOR R$ 200,77
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 200,00)
ELEM. DE DESPESA: 33.90.47 ( R$ 0,77)
PRAZO DE APLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 25 DIAS A CONTAR DA DATA 

DO SAQUE DA ORDEM BANCÁRIA 
LUIZ CLAUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA

RESUMO DA PORTARIA Nº 0589/DF 09 MAI 07 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Neil Duarte de Souza – MAJ PM
CARGO: Comandante do BPOT - VALOR: R$ 1.003,81
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
ELEM. DE DESPESA: 33.90.47 ( R$ 3,81)
PRAZO DE APLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 25 DIAS A CONTAR DA DATA 

DO SAQUE DA ORDEM BANCÁRIA
LUIZ CLAUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA

Resumo de Portaria Nº 881/DF de 07 MAI 07 – INDIVIDUAL.
Nome: Cláudio José de Oliveira Gifoni /Posto: CAP PM /Nº de Diárias: 04 (quatro) /Ori-

gem: Belém/PA – Destino:Santarém/PA – Objetivo: A fim de realizar cumprimento de diligência 
requisitada pelo Ministério Público. /Período: 03 a 07 MAI 07. 

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM

Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 882/DF de 07 MAI 07 – INDIVIDUAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

Objetivo: A fim de realizarem instrução do conselho de disciplina do referido local. Con-
forme quadro abaixo: /Origem:Belém/PA – Destino: São João da Ponta/PA.

POSTO NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Fábio Luz de Pinho 08:00h do dia 05 às 08:00h do dia 09 
MAI 07

04

CAP PM Luiz Augusto Moraes Lobato 08:00h do dia 05 às 08:00h do dia 09 
MAI 07

04

TEN PM Orlandino Sebastião Lima 08:00h do dia 05 às 08:00h do dia 09 
MAI 07

04

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM

Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 883/DF de 07 MAI 07 – INDIVIDUAL.
Nome: Elcinei de Oliveira Costa /Graduação: SGT PM /Nº de Diárias:  05 (cinco) /Ori-

gem: Belém/PA – Destino:Ponta de Pedras/PA – Objetivo: A fim de realizar diligência para o IPM 
de portaria 017/06-COR.CPE.. /Período: 08:00h do dia 07 às 08:00h do dia 12 MAI 07. 

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM

Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 884/DF de 07 MAI 07 – INDIVIDUAL
Objetivo: A fim de realizarem instrução processual no local. Conforme quadro abaixo: 

Origem:Belém/PA e Santarém/PA – Destino: Altamira/PA e Santarém/PA.
POSTO NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Ronaldo Carlos Souza Seabra 08:00h do dia 14 às 08:00h do dia 
19 ABR 07

05

CAP PM Glauco Coimbra Maia 08:00h do dia 14 às 08:00h do dia 
19 ABR 07

05

CAP PM Aldemar Loureiro Maués JR. 08:00h do dia 14 às 08:00h do dia 
19 ABR 07

05

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM

Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 887/DF de 07 MAI 07 – INDIVIDUAL.
Nome: Walci Luiz Travassos de Queiroz /Posto: CEL PM /Nº de Diárias: 06 (seis) /Ori-

gem: Belém/PA – Destino:Marabá/PA e Tucuruí/PA – Objetivo: A fim de Coordenar a Reintegra-
ção de Posse. /Período: 04 a 10 MAI 07. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM

Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 888/DF de 07 MAI 07 – INDIVIDUAL
Objetivo: A fim de realizarem o TEAM (Termo de Exame e Averiguação de Material) nas 

viaturas pertencentes à frota veicular da PMPA, as quais encontram-se na área do CPR IV. Con-
forme quadro abaixo: /Origem:Belém/PA – Destino:Tucuruí/PA, Breu Branco/PA, Novo Reparti-
mento/PA, Tailândia/PA, Goianésia/PA, Jacundá/PA e Abaetetuba/PA..

GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Ronaldo C. Perdigão de Moraes 07 a 21 MAI 07 14

SUBTEN PM Adailton Bezerra de Jesus 07 a 21 MAI 07 14

SGT PM Raimundo Nonato Souza de Lima 07 a 21 MAI 07 14

SGT PM Carlos Alberto Marinho Pereira 07 a 21 MAI 07 14
Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.

Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 889/DF de 07 MAI 07 – INDIVIDUAL
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento no local por ocasião do aniversário da ci-

dade. Conforme quadro abaixo: /Origem:Oriximiná/PA – Destino: Juriti/PA.
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Elson A. de Oliveira Farias 01 a 10 ABR 07 09

SD PM Gelcimar Almeida de Oliveira 01 a 10 ABR 07 09
Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.

Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 893/DF de 07 MAI 07 – INDIVIDUAL
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento local por ocasião de um Patrulhão. Confor-

me quadro abaixo: /Origem:Oriximiná/PA – Destino:Óbidos/PA..
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM João Carlos Costa de Souza 08 a 09 MAR 07 01

SGT PM Anastácio Firmino Portela 08 a 09 MAR 07 01

SD PM Francisco Rafael Ferreira Lopes 08 a 09 MAR 07 01

SD PM Jucinei Oliveira dos Santos 08 a 09 MAR 07 01

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

SD PM Gelcimar Almada de Oliveira 08 a 09 MAR 07 01
Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.

Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 899/DF de 07 MAI 07 – INDIVIDUAL
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento local por ocasião da semana do aniversá-

rio do município. Conforme quadro abaixo: /Origem:Santarém/PA – Destino: Juriti/PA..
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Gerson Alves Rodrigues 30 ABR a 10 MAI 07 10

SGT PM Esveraldo Guimarães Paz 30 ABR a 10 MAI 07 10

CB PM Valdemir Figueira de Andrade 30 ABR a 10 MAI 07 10

CB PM Jebson Luiz da Silva Oliveira 30 ABR a 10 MAI 07 10

SD PM Itamar dos Santos Cardoso 30 ABR a 10 MAI 07 10
Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.

Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 902/DF de 07 MAI 07 – INDIVIDUAL.
Nome: Jocinei Teixeira da Silva /Graduação: SD PM /Nº de Diárias: 02 (duas) /Origem: 

Santarém/PA – Destino:Oriximiná/PA – Objetivo: A fim de servir como defensor em PADS.. /Pe-
ríodo: 19:00h do dia 10 às 06:00h do dia 12 ABR 07. 

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM

Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 903/DF de 07 MAI 07 – INDIVIDUAL.
Nome: Wanderley Soares Cortesia/Graduação: SGT PM /Nº de Diárias:  01 (uma) /Ori-

gem: Santarém/PA –  Destino:Óbidos/PA – Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça Co-
mum.. /Período: 18:00h do dia 26 às 06:00h do dia 27 FEV 07. 

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM

Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 905/DF de 07 MAI 07 – INDIVIDUAL.
Nome: Francisco Luiz da Costa Printes /Graduação: CB PM /Nº de Diárias:  05 (cinco) 

/Origem: Santarém/PA – Destino:Óbidos/PA – Objetivo: A fim de servir como agente de seguran-
ça do Vice Governador. /Período: 14:00h do dia 05 às 05:00h do dia 10 ABR 07. 

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM

Comandante Geral da PMPA
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

Resumo de Portaria Nº 906/DF de 07 MAI 07 – INDIVIDUAL.
Nome: Francisco Edivaldo de J. Silva /Graduação: SGT PM /Nº de Diárias:  02 (duas) 

/Origem: Santarém/PA – Destino:Óbidos/PA – Objetivo: A fim de servir como agente de seguran-
ça do Vice Governador. /Período: 20:00h do dia 20 às 06:00h do dia 22 MAR 07. 

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM

Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 910/DF de 08 MAI 07 – INDIVIDUAL
Objetivo: A fim de realizarem serviço de inteligência.  Conforme quadro abaixo:  /Ori-

gem:Belém/PA – Destino:Paragominas/PA.
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Marcus Vinicius de Castro Alves 28 ABR a 07 MAI 07 09

SGT PM Humberto Dias da Silva 28 ABR a 07 MAI 07 09
Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.

Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 911/DF de 08 MAI 07 – INDIVIDUAL
Objetivo: A fim de realizarem serviço de inteligência. Conforme quadro abaixo: /Origem: 

Belém/PA – Destino:Tucuruí/PA.
POST NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Ulisses Marques Lobo 30 ABR a 01 MAI 07 01

TEN PM Luís André Conceição Maués 30 ABR a 01 MAI 07 01
Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.

Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 912/DF de 08 MAI 07 – INDIVIDUAL
Objetivo: A fim de realizarem ações de educação ambiental na área de proteção ambi-

ental APA de Maiandeua-Algodoal. Conforme quadro abaixo: /Origem:Belém/PA – Destino:Mara-
canã/PA.

GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Maria das Graças R. Fernandes 08 a 13 MAI 07 05

CB PM Carlos Benedito de P. Sodré 08 a 13 MAI 07 05
Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 913/DF de 08 MAI 07 – INDIVIDUAL
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento local por ocasião das Festividades de São 

Jorge e Dia do Trabalhador. Conforme quadro abaixo: /Origem:Belém/PA – Destino: São Sebas-
tião da Boa Vista/PA..

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Ana Raquel Cordeiro Lopes 23 ABR a 03 MAI 07 10

SGT PM Edson Juarez da Silva 23 ABR a 03 MAI 07 10

CB PM José Roberto Ferreira Reis 23 ABR a 03 MAI 07 10

CB PM Mauro Vasques Ramos 23 ABR a 03 MAI 07 10

CB PM Cintia S. Brito Zemero Ribeiro 23 ABR a 03 MAI 07 10
Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.

Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 914/DF de 08 MAI 07 – INDIVIDUAL.
Nome: Antônio Wilson de Oliveira Pereira /Posto: TEN PM /Nº de Diárias: 10 (dez) /Ori-

gem: Belém/PA – Destino:Altamira/PA, Brasil Novo/PA, Uruará/PA e Anapú/PA – Objetivo: Para 
fins de levantamento, retificação e atualização de Cadastro PIS/PASEP. /Período: 19 a 29 ABR 
07. 

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM

Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 915/DF de 08 MAI 07 – INDIVIDUAL
Objetivo: Para estabelecer Policiamento Especializado a fim de prevenir possíveis práti-

cas de assaltos em Instituições Bancárias no município. Conforme quadro abaixo: /Origem:San-
tarém/PA – Destino: Altamira/PA..

GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Josiel de Souza 04 a 14 MAI 07 10

SGT PM Roberto Brandão de Lima 04 a 14 MAI 07 10

SGT PM Marlos James Sena Rodrigues 04 a 14 MAI 07 10

CB PM Luis Claudio da Silva Coelho 04 a 14 MAI 07 10

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

CB PM Adilson da Silva Dias 04 a 14 MAI 07 10

CB PM Gerson Luiz de Souza Pereira 04 a 14 MAI 07 10

SD PM Manoel Agenor Coelho Filho 04 a 14 MAI 07 10
Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.

Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 916/DF de 08 MAI 07 – INDIVIDUAL.
Nome: Paulo Elayr Nogueira Lima /Posto: CEL PM /Nº de Diárias: 15 (quinze) /Origem: 

Santarém/PA – Destino:Itaituba/PA e Altamira/PA – Objetivo: A fim de dar apoio a Exmª Srª Go-
vernadora do Estado em visita à região e Diligenciar em Inspeção as Unidades Subordinadas ao 
Comando Regional. /Período: 04 a 19 MAI 07. 

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM

Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 917/DF de 08 MAI 07 – INDIVIDUAL.
Nome: Albenis da Silva Rocha /Graduação: SGT PM /Nº de Diárias: 03 (três) /Origem: 

Belém/PA – Destino:Cametá/PA, Baião/PA e Mocajuba/PA – Objetivo: A fim de exercer a ativida-
de pastoral aos militares e dependentes pertencente aos municípios acima mencionados. /Perío-
do:24 a 27 MAI 07. 

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM

Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 918/DF de 08 MAI 07 – INDIVIDUAL
Objetivo: A serviço da Polícia Militar, FAS/CESO-PMPA. Conforme quadro abaixo: /Ori-

gem:Belém/PA – Destino: São Paulo/SP.
POST NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Luiz Fernando Gomes Furtado 14 a 18 MAI 07 04

CAP PM Luiz Cláudio da Silva Malheiros 14 a 18 MAI 07 04

CAP PM Sandra Suely Machado Monteiro 14 a 18 MAI 07 04
Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.

Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 919/DF de 08 MAI 07 – INDIVIDUAL.
Nome: Marco Antônio Souza Rosas/Graduação: CB PM /Nº de Diárias:  01 (uma) /Ori-

gem: Belém/PA – Destino:Ourém/PA – Objetivo: A fim de acompanhar o Exmº Comandante Ge-
ral da PMPA, na função de motorista. /Período: das 08:00h às 23:00h do dia 01 MAI 07. 
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM

Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 921/DF de 08 MAI 07 – INDIVIDUAL
Objetivo: A fim de realizarem o levantamento do perfil situacional das OPM´S. Conforme 

quadro abaixo: /Origem:Belém/PA – Destino: Paragominas/PA e São Miguel do Guamá/PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Edeltraut Loewenberger Leite 15 a 23 MAI 07 08 e 1/2

CAP PM Marion Gomes de Moraes 15 a 23 MAI 07 08 e 1/2

SD PM Alessandra Nunes C. da Silva 15 a 23 MAI 07 08 e 1/2
Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.

Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 922/DF de 08 MAI 07 – INDIVIDUAL
Objetivo: A fim de acompanharem o Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, como moto-

rista e segurança. Conforme quadro abaixo: /Origem:Belém/PA – Destino:Ourém/PA.
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Felipe Flávio de Moraes Lisboa 29 ABR 07 01

SGT PM Paulo Marcelo Cardoso Perdigão 29 ABR 07 01
Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.

Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 923/DF de 08 MAI 07 – INDIVIDUAL.
Nome: Francisco José Castro de Souza/Graduação: SGT PM /Nº de Diárias: 09 (nove) 

/Origem: Belém/PA – Destino:Marabá/PA – Objetivo: A fim de realizar o deslocamento da Aero-
nave GAVIÃO 01 em missão de reintegração de posse. /Período: 20 a 29 ABR 07. 

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM

Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 925/DF de 08 MAI 07 – INDIVIDUAL
Objetivo: A fim de realizarem o transporte do combustível para aeronave “GAVIÃO 01” 

nas referidas localidades. Conforme quadro abaixo: /Origem:Belém/PA – Destino:Marabá/PA e 
Tucuruí/PA.

GRAD NOME PERÍODO QUANT

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

SGT PM Elias de Araújo Corrêa 10:00h do dia 06 às 08:00h do 
dia 09 MAI 07

03

CB PM Francisco Ferreira de C. Júnior 10:00h do dia 06 às 08:00h do 
dia 09 MAI 07

03

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM

Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 927/DF de 08 MAI 07 – INDIVIDUAL.
Nome: Marcelo de Souza Vasconcelos /Graduação: SGT PM /Nº de Diárias:  10 (dez) 

/Origem: Santarém/PA – Destino:Terra Alta/PA – Objetivo: A fim de realizar instrução processual 
no local. /Período: 08 a 18 MAI 07. 

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM

Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 928/DF de 08 MAI 07 – INDIVIDUAL.
Nome: Carlos Alfredo da Mota Pereira /Posto: TEN CEL PM /Nº de Diárias:  10 (dez) 

/Origem: Belém/PA – Destino:Marabá/PA – Objetivo: A fim de realizar gestão de recursos huma-
nos e matérias administrativas. /Período: 08:00h do dia 10 às 08:00h do dia 20 MAI 07

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.

Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 929/DF de 08 MAI 07 – INDIVIDUAL.
Nome: Fernando Augusto Dopazo Noura/Posto: MAJ PM /Nº de Diárias:  15 (quinze) 

/Origem: Belém/PA – Destino:Marabá/PA – Objetivo: A fim de realizar apoio ao comando da tro-
pa do CME. /Período: 05:00h do dia 26 ABR às 16:00h do dia 11 MAI 07. 

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM

Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 886/DF de 07 MAI 07 – COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 60 PM´s /Valor: R$ 17.135,00 /Origem: Belém/PA – Destino: Tucu-

ruí/PA /Objetivo: A fim de realizarem missão policial de reintegração de posse na localidade /Pe-
ríodo: 07 a 10 MAI 07.

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial
Responsável: CEL QOPM WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – CMT DO CME

Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 924/DF de 08 MAI 07 – COLETIVA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

CMD: CME /Efetivo: 65 PM´s /Valor: R$ 190.320,00 /Origem: Belém/PA – Destino: Ma-
rabá/PA /Objetivo: A fim de realizarem policiamento ostensivo ao combate do crime organizado 
/Período: 10 MAI a 11 JUN 07.

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial
Responsável: CEL QOPM WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – CMT DO CME

Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 930/DF de 09 MAI 07 – INDIVIDUAL
Nome:  Joaquim  Silva  Souza  /Posto:  CEL  PM  /Nº  de  Diárias:  10  (dez)  /Origem: 

Belém/PA – Destino: Altamira/PA – Objetivo: A fim de realizar a coleta de provas materiais e tes-
temunhais na referida localidade. /Período: 08:00h do dia 14 às 08:00h do dia 24 MAI 07. 

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM

Comandante Geral da PMPA

Resumo de Portaria Nº 931/DF de 09 MAI 07 – INDIVIDUAL
Nome: Eraldo Sarmanho Paulino /Posto: TEN CEL PM /Nº de Diárias: 04 (quatro) /Ori-

gem: Belém/PA – Destino: Caldas Novas/GO – Objetivo: A fim de realizar participação no con-
gresso técnico dos jogos acadêmicos da PM e BM - JAPMB /Período: 14:00 Hs do dia 15 às 
01:30 Hs do dia 19 MAI 07. 

Prestação de Contas: 25 dias, a contar da publicação no Diário Oficial.
Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM

Comandante Geral da PMPA
(Transc. do DOE Nº 30.922 de 10 MAI 07).

• EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
1. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2007; 
2. OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de munição letal para a PMPA .
3. VALOR DO CONTRATO: R$ 830.690,00 (oitocentos e trinta mil seiscentos e noventa reais);
4. MODALIDADE: Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/07 -  CPL/PMPA;
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa Companhia Brasileira de Cartuchos - CBC; 
6. VIGENCIA: Vigorará pelo período de 60 (sessenta) dias a contar da publicação do 

extrato do mesmo pela Imprensa Oficial do Estado;
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33.90.30 e atividade 4344;
8. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado; 
9. FORO: Belém-PA
10. ENDEREÇO DAS PARTES: Polícia Militar do Pará: Av. Dr. Freitas nº 2351, Bairro 

do Marco, Belém-PA – Companhia Brasileira de Cartuchos – CBC : Av. Buarque de Macedo, nº 
3133, bairro Faxinal, Município Montenegro, Rio Grande do Sul; 

11. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Claudio Ruffeil Rodrigues – Cel QOPM.
Quartel em Belém-Pa, 07 de Maio de 2007

LUIZ CLAUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

• ERRATA DE PORTARIA
Resumo da Portaria nº 0581/DF de 04 MAI 07 SUP. DE FUNDOS
onde se lê:
Nome do Servidor: Jaino Diogo Almeida – SGT PM
Leia-se: 
Nome do Servidor: Jaino Diogo Almeida de Jesus – SGT PM
Cargo: Técnico do CEI
Valor: R$ 200,76
Elem. De Despesa: 33.90.30 (200,00)
Elem. De Despesa: 33.90.47 (0,76)

Luiz Claudio Ruffeil Rodrigues – CEL PM
Comandante Geral da PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
RESUMO DA PORTARIA Nº 0584/DF 07 MAI 07 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Ronald Jurema Azevedo – TEN PM
CARGO: Tesoureiro do CME - VALOR: R$ 1.003,81
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
ELEM. DE DESPESA: 33.90.47 ( R$ 3,81)
PRAZO DE APLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 25 DIAS A CONTAR DA DATA 
DO SAQUE DA ORDEM BANCÁRIA 

Publicada no DOE 30.919, de 07.05.07
LUIZ CLAUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. do DOE Nº 30.920 de 08 MAI 07).
DEFINIÇÃO DA NOVA FORMA DO MAPA DE ARMAMENTO E EQUIPAMENTO DA 

PMPA
Considerando que de acordo com o Decreto nº 2362 de 31 de Julho de 2006, publicado 

no DOE nº 30736 de 01 de agosto de 2006, houve a reestruturação da Polícia Militar do Pará, 
com a criação e ativação de novos Comandos Intermediários e OPM’s;

Considerando que a carga de material bélico existente foi desmembrada de algumas 
OPM’s para atender à demanda das que surgiram;

Considerando que a SSAM Sub-seção de Armamento e Munição do CSM, é o setor 
responsável em gerenciar a carga bélica da PMPA, tendo como incumbência manter atualizado 
os  registros  oficiais  da  Instituição  e  de  assessorar  a  DAL  e  o  EME  na  elaboração  do 
planejamento operacional da Corporação, no tocante a logística bélica. 

Determino aos Comandantes de OPM’s que enviem  bimestralmente  ao CSM, até o 
quinto dia útil do mês sob consideração, mapa de armamento e equipamento conforme o modelo 
a seguir, atentando para as prescrições constantes no rodapé dos exemplos ilustrados a seguir, 
a  fim  de  que  aquele  Centro  possa  disponibilizar  de  dados  confiáveis,  promovendo  a 
regularização das cargas bélicas das diversas OPM’s. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 21



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

Pistola cal .40
Nº 
Ordem

Nº Série /
 RP

Marca Modelo Localização Situação Observaç
ão

01 0123/125 TAURUS PT 940 3ª ZPOL D --------
02 5600/230 TAURUS PT 940 7ª ZPOL I Fórum da Comarca 

de Ananindeua Of. 
nº  002/07  de 
02/05/07-7ª ZPOL

03 2312/132 TAURUS PT 100 6º BPM I Extraviado, 
Homologação  de 
IPM n° 022/06 Cor 
CPRM  de  nº 
22/04/06.

CARABINA MAGAL .30
Nº 
Ordem

Nº Série / RP Marca Modelo Localizaçã
o

Situação Observação

01 911317/1234 IMI Micro  Galil 
Magal .30

DPM Portel I Vara  Criminal 
da Comarca de 
Portel, 
Processo Penal 
n° 065/04

02 911218/1235 IMI Micro  Galil 
Magal .30

DPM 
Melgaço

I Danificada

03 911321/1236 IMI Micro  Galil 
Magal .30

6º BPM D ---------

Recomendações: 
1- A coluna situação deve ser preenchida conforme a seguinte legenda:
D - Disponível;
I – Indisponível; neste caso citar o motivo na coluna Observação, como por exemplo: 

armamento danificado ou extraviado, armamento apenso em procedimento (IPM, Sindicância, 
etc) ou processo penal ou penal militar, etc.

Portanto,  deve-se mencionar o número do Ofício que apresentou a arma para estas 
situações de Justiça e outros, como cópias de Homologação de procedimentos. Nestes casos, 
deve-se ainda mencionar a Vara Penal ou Comarca em que se encontra guardada a arma de 
fogo, pertencente à carga da PMPA.     

2- A coluna Localização deve constar a real localização das armas de fogo, tais como: 
ZPOL’s, Destacamentos, Sede de Batalhões, Comarca de alguma localidade, etc.

3- Deve-se confeccionar um mapa semelhante ao acima para cada tipo de arma ou 
equipamento existente na OPM, em conformidade com os exemplos ilustrados.

(NOTA Nº 002 /07 – SSAM) (Of. nº. 121/07 – DAL)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 22



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

• TRANSCRIÇÃO DE PARECER / SEAD 
PARECER Nº 254/07 - CONJUR/DV
INTERESSADO: CAP QOPM RG 21.112 RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA
ANEXO: Ofício nº 216/2007 – DP/1
EMENTA:  Majoração de Gratificação  de Habilitação  Policial Militar – Conclusão do 

Curso Prático de Piloto Comercial de Avião - Admissibilidade.
SENHOR DIRETOR DE PESSOAL,
RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA – CAP QOPM RG 21.112, pertencente ao efetivo do 

Grupamento Aéreo (GRAER), solicita a majoração da gratificação de Habilitação Policial Militar 
por ter concluído o Curso Prático de Piloto Comercial de Avião.

 DOS FATOS
O requerente, elencado acima, no dia 31 de março de 2007, impetrou requerimento, 

solicitando que fosse efetuada a modificação, de 20% para 30%, do percentual da Gratificação 
de  Habilitação  Policial  Militar  percebido  pelo  interessado,  tendo  em vista  ter  concluído  com 
aproveitamento  o  Curso  Prático  de  Piloto  Comercial  de  Avião  no  Centro  de  Formação 
Aeropolicial do Brasil  – Maj Ibes, em Capão da Canoa no estado do Rio Grande do Sul, no 
período compreendido entre agosto de 2006 a março de 2007.

DO DIREITO
A Lei nº 5.022/82 em seu Art 4o, no que concerne a gratificação de Habilitação Policial 

Militar, prevê “in verbis” o seguinte:
“Art.  4º  -  A  gratificação  de  Habilitação  Policial  Militar  é  devida  a  partir  da  data  de 

conclusão do respectivo curso.
§ 1º - Somente serão considerados, para efeito de Habilitação Policial Militar, os cursos 

de extensão com duração igual ou superior a 5 (cinco) meses, realizados no País ou no exterior.
§ 2º - omissis,
§  3º  -  As condições,  os cursos que assegurem direito  à  gratificação  de Habilitação 

Policial  Militar,  bem como o  valor  da  gratificação  serão  estabelecidas  em decreto  do  poder 
executivo.” (destacamos)

O Art. 1º do decreto nº 2.940/83, que regulamenta os Artigos 4º e 6º da lei nº 5022/82, 
ao dispor da Gratificação de Habilitação do Policial Militar, versa que:

Art. 1º – A Gratificação de Habilitação do Policial Militar, de que trata o artigo 4º da lei nº 
5022, de 05 de abril de 1982 é devida ao policial militar nas condições especificadas na referida 
lei e no decreto n. 2181, de 12 de abril de 1982, nos percentuais abaixo indicados: (grifo nosso).

III  –  30% (trinta  por  cento):  Curso  de  Especialização  de  Oficiais,  de  Sargentos  ou 
equivalentes. (destaque nosso)

No  mencionado  instrumento  normativo,  temos  outros  percentuais  referentes  a 
Gratificação de Habilitação Policial Militar. Valemo-nos, apenas, do inciso terceiro, por equiparar-
se ao curso de Formação realizado pelo requerente.

Esta Consultoria Jurídica, em acurado exame da questão, não pode prescindir de levar 
em  conta  um  dos  princípios  fundamentais  de  nossa  Lei  Maior,  qual  seja  o  princípio  da 
Legalidade,  assim  que,  há  previsão  legal  para o  pleito  do requente,  uma vez  que a  Lei  nº 
5.022/82 e o dispositivo do Decreto nº 2.940/83 contempla sua pretensão.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 23



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

Portanto, o  Curso Prático de Piloto Comercial de Avião  concluído pelo requerente em 
março de 2007, é açambarcado pela legislação. Assim, por via de conseqüência, o requerente 
tem direito à majoração de sua gratificação de Habilitação Policial Militar.

DO PARECER
Analisando  o  pleito  do  requerente,  CAP  QOPM  RG  21.112  RAUL  ZÊNIO  GENTIL 

SILVA, verificamos que o militar estadual faz jus ao direito pleiteado, para fins de majoração da 
vantagem de Habilitação  Policial  Militar  para o percentual  de 30% (trinta  por  cento),  por  ter 
concluído Curso Prático de Piloto Comercial de Avião, em março de 2007.

É o Parecer.
Ad Referendum.
Belém - PA, 18 de abril de 2007.

CLÁUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONI – CAP QOPM RG 20.129
CONSULTOR JURÍDICO RESPONSÁVEL PELO PARECER

De acordo:
JOSÉ MESSIAS GOMES DE MELO - TEN CEL QOPM RG 11.898

CONSULTOR CHEFE
JOAQUIM SILVA SOUSA - CEL QOPM RG 6617

DIRETOR DE PESSOAL
(Nota nº 216/2007 - DP/1).

• TRANSCRIÇÃO DE OFICIOS RECEBIDOS
OFÍCIO Nº 226 DE 07 DE MAIO DE 2007-FAEPA
Senhor Comandante,
Honrado em cumprimenta-lo,  venho agradecer  e elogiar  o  2º  TEN PM ILDEFONSO 

GONÇALVES HAMEMAM, que atuou de forma equilibrada no dia 17 de abril do corrente ano, 
em tumulto provocado por manifestantes do Grito dos Sem Terra, que se dirigiram à sede desta 
Federação  sito  na  Tv  Dr.  Moraes  esquina  com  a  Av.  Governador  José  Malcher,  tendo  os 
mesmos passado a praticar atos de selvageria e barbárie resultando no ateamento de fogo nas 
escadarias de acesso ao prédio desta instalação.

O referido Oficial com serenidade gerenciou o conflito, assumindo a liderança no intuito 
de evitar  a  invasão do Palácio da Agricultura.  Portanto,  sinto-me no dever  de elogia-lo  pelo 
profissionalismo, coragem e desprendimento demonstrado durante aquela ação.

CARLOS FERNANDES XAVIER
Presidente da FAEPA, Federação da Agricultura e Pecuária do Pará

DESPACHO: Que tome conhecimento o Diretor de Pessoal e providencie a transcrição 
do elogio para as alterações do Oficial. 

OFÍCIO Nº 146 DE 24 DE ABRIL DE 2007 - COMARCA DE BENEVIDES
Ref: Processo nº 097.2006.1.000.862-2 (Rev. Pensão Alimentícia)

              Requerente: PAULO CRISTIANO SOUZA DA SILVA
              Requerida: TELMA ANDRADE DE SOUZA

Prezado Senhor,
De  ordem  do Exmº.  Sr.  Dr.  Juiz  de  Direito  desta  2ª  Secretaria  desta  Comarca  de 

Benevides, informo a Vossa Senhoria que referido M.M Juiz de Direito determinou a redução dos 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 24



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

descontos de caráter alimentícios no valor de 20% (vinte e três por cento) para 15% (quinze por 
cento) do salário bruto do contra-cheque pago por esse Órgão, a título salarial, ao Sr. PAULO 
SOUZA DA SILVA – 2º SGT PM RG 16099, do 2º BPM, em favor do menor AURÉLIO CRISTIAN 
ANDRADE DA SILVA E EDIANA MEEL ANDRADE DA SILVA, conforme cópia da audiência, que 
segue  em  anexo.  Solicito,  então,  que  referidos  descontos  sejam  depositados  na  conta  já 
informada pela requerente a esse Comando.

Mylene de Freitas Borges Leal
Diretora de Secretaria

DESPACHO: Que tome conhecimento o Diretor de Pessoal e providencie a respeito. 

              OFÍCIO Nº 145 DE 23 DE ABRIL DE 2007 - COMARCA DE BENEVIDES-PJ
Ref: Processo nº 097.2006.1.000665-0 (EXONERAÇÃO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA)

              Requerente: PAULO CRISTIANO SOUZA DA SILVA
              Requerida: MARIA DO SOCORRO FERREIRA FEITOSA

Prezado Senhor,
De  ordem  do Exmº.  Sr.  Dr.  Juiz  de  Direito  desta  2ª  Secretaria  desta  Comarca  de 

Benevides,  informo  a  Vossa  Senhoria  que  referido  M.M.  Juiz  de  Direito  determinou  por 
Antecipação de Tutela a suspensão dos descontos de caráter alimentícios no valor de 23% (vinte 
e três por cento) do salário bruto do contra-cheque pagos por esse Órgão, a título salarial, ao Sr. 
PAULO SOUZA DA SILVA – 2º SGT PM RG 16099, do 2º BPM, em favor do menor PAULO 
RONAN FEITOSA DA SILVA, conforme cópia da audiência, que segue em anexo.

Mylene de Freitas Borges Leal
Diretora de Secretaria

DESPACHO:  Que  tome  conhecimento  o  Comandante  do  2º  BPM  e  remeta  a 
documentação a DP para as providências. 

              OFÍCIO Nº 152 DE 02 DE MAIO DE 2007- COMARCA DE BENEVIDES-PJ
Ref: Processo nº 2006.1000.603-0 (Rev. ALIMENTOS)

              Requerente: N.A rep/ por sua mãe LUZIA CLÁUDIA AMORIM TENÓRIO
              Requerido: FRANKLIN SILVA DO AMARAL

Prezado Senhor,
De  ordem  do  MM.  Juiz  de  Direito  desta  2ª  Secretaria  desta  Comarca  Dr.  LUIZ 

TRINDADE JÚNIOR, solicito a Vossa Senhoria que seja descontado mensalmente, em folha de 
pagamento do Sr. FRANKLIN SILVA DO AMARAL, CB PM RG 24367, 12º BPM, a título de 
alimentos definitivos, o valor equivalente a 20% (vinte por cento) sobre a sua remuneração bruta, 
excluídos os descontos obrigatórios,  que deverão ser entregues diretamente a representante 
legal da requerente Srª LUZIA CLÁUDIA AMORIM TENÓRIO de acordo com cópia da sentença 
prolatada por  este juízo as fl.  27/28,  nos autos acima epigrafados,  da qual  segue cópia em 
anexo. 

Mylene de Freitas Borges Leal
 Diretora de Secretaria

DESPACHO:  Que  tome  conhecimento  o  Comandante  do  12º  BPM  e  remeta  a 
documentação a DP para as providências. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 25



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

              OFÍCIO Nº 104 DE 26 DE ABRIL DE 2007-PJ
Senhor Comandante,
De ordem da MMª. Juíza, cumprindo ao art. 1º, § 3º do Provimento nº 06/06 – CJRMB, e 

em virtude da sentença homologatória de acordo lavrada por este Juízo, nos autos Cíveis da 
Ação de ALIMENTOS, processo nº 20310053886 (3.722/03), proposta por MARIA DAS GRAÇAS 
DA CRUZ MARTINS, representando legalmente seu filho menor impúbere – ALEX MARTINS 
AZULAY contra FRANCISCO GERALDO CARVALHO AZULAY – CB PM RG 11296, da CCS. 
Solicito os bons ofícios de V.Sª. no sentido de proceder, em caráter definitivo, o Cancelamento 
do desconto mensal,  em folha de pagamento, da pensão alimentícia em favor do requerente 
menor supra mencionado, na ordem de 20% (vinte por cento) de seus vencimentos integrais, os 
quais, vem sendo descontados diretamente em folha de pagamento do mesmo, face a extinção 
do processo sem julgamento do mérito, conforme cópia de sentença em anexo.

Carlos Ubirajara Albernaz Esquerdo
 Diretor de Secretaria da 22ª Vara Cível

DESPACHO:  Que  tome  conhecimento  o  Comandante  do  CCS/CG  e  remeta  a 
documentação a DP para as providências. 

OFÍCIO Nº 3105 DE 26 DE ABRIL DE 2007-PJ
Senhor Comandante,
De ordem da MMª Juíza respondendo pela Vara,  e em cumprimento ao Provimento 

006/06, da CJRMB, e ao despacho nos autos cíveis da Ação de Separação Litigiosa, Processo 
nº 2004.1.030646-6 (1601/04) proposta por RÚBIA SHIRLEY SOUSA SARMENTO, contra o 2º 
SGT  PM  RG 12502  LAUDEMIR  SARMENTO,  do  BPOP,  identidade  funcional  nº3395243/1, 
solicito-lhe que proceda o cancelamento do desconto de 30% (trinta por cento) que vem sendo 
feito a título de pensão alimentícia, em folha de pagamento do requerido, em favor seus filhos 
Lauder Danilo e Ilan Victor Souza Sarmento.

CARLOS UBIRAJARA ALBERNAZ ESQUERDO
Diretor de Secretaria da 22ª Vara Cível da Comarca de Belém

DESPACHO:  Que  tome  conhecimento  o  Comandante  do  BPOP  e  remeta  a 
documentação a DP para providências.

OFÍCIO Nº 339 DE 17 DE AGOSTO DE 2006-PJ
Senhor Comandante,
Determino  a  V.  Exa.  Que  mande  descontar  da  folha  de  pagamento  de  pessoal,  a 

importância correspondente a 20% (vinte por cento) do salário líquido que recebe mensalmente o 
militar  CB  PM RG 24196  SÉRGIO  RIBEIRO DA SILVA,  do  12º  BPM,  depositando  referida 
quantia na conta  nº261010239-6, da agência nº 0024 do Banco BANPARÁ, a partir do próximo 
pagamento do pessoal dessa corporação até ulterior deliberação da justiça, importância relativa 
aos alimentos provisórios fixados em favor de sua filha menor Tainara Nazaré da Silva.

Determino, também, que seja informado a este juízo no prazo de 48 (quarenta e oito) 
horas, sobre o total que percebe mensalmente o referido militar, a fim de instruir os autos do 
processo nº 04920061000509-0, ação de pensão alimentícia em tramitação nesta comarca.

Esclareço  a  V.  Exa.  que o  não cumprimento  de  tais  determinações,  constitui  crime 
contra a administração da justiça, nos termos do art. 22 de Lei Federal nº 5.478/68. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 26



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

MARCUS ALAN DE MELO GOMES
Juiz de Direito da 3ª Vara  da Comarca de Santa Izabel

DESPACHO:  Que  tome  conhecimento  o  Comandante  do  12º  BPM  e  remeta  a 
documentação a DP para providências.

OFÍCIO Nº 108 DE 27 DE ABRIL DE 2007-PJ
Senhor Comandante,
De ordem da Exmª Srª Dra Marinez Catarina V. Cruz Arraes, Juíza de Direito Titular 

desta Comarca de São Domingos do Capim/PA. Solicitamos de Vossa Senhoria as providências 
necessárias junto ao  setor  competente  dessa Instituição para que seja  efetuado o desconto 
correspondente a 15% (quinze por cento) do soldo percebido pelo SD PM RG 33320 CLEOMAR 
MATOS COSTA, do 5º BPM, o posterior depósito do valor descontado junto à conta nº 1.302.1 
agência nº 2586-0 Banco do Brasil S/A, em nome de Maria Elisandra Moraes Braga, esta na 
qualidade de representante legal do menor Tiago Braga Costa na Ação de Alimentos, Processo 
nº 2007.1.000080-9.

RAIMUNDO NAZARENO S. DE ALMEIDA
Auxiliar de Secretaria

DESPACHO:  Que  tome  conhecimento  o  Comandante  do  5º  BPM  e  remeta  a 
documentação a DP para providências.

OFÍCIO Nº 152 DE 02 DE MAIO DE 2007-PJ
Ref. Processo nº 2006. 1000.603-0 (Rev. Pensão Alimentícia)
Requerente: N.A rep/ por sua mãe LUZIA CLAUDIA AMORIM TENÓRIO
Requerida: FRANKLIN SILVA DO AMARAL
Prezado Senhor,
De  ordem  do  Exmº  Sr.  Dr.  Juiz  de  Direito  desta  2ª  Secretaria  desta  Comarca  de 

Benevides,  Dr.  LUIZ  TRIDADE  JÚNIOR,  solicito  a  Vossa  Senhoria  que  seja  descontado 
mensalmente em folha de pagamento do CB PM RG 24362 FRANKLIN SILVA DO AMARAL, do 
12º BPM, a título de alimentos definitivos o valor equivalente a 20% (vinte por cento) sobre a sua 
remuneração bruta, excluídos os descontos obrigatórios, que deverão ser entregue diretamente 
a representante legal da requerente Srª Luzia Cláudia Amorim Tenório, de acordo com cópia da 
sentença prolatada por este juízo às fls 27/28 nos autos autos acima epigrafados.

Mylene de Freitas Borges Leal
Diretora de Secretaria da Comarca de Benevides

DESPACHO:  Que  tome  conhecimento  o  Comandante  do  12º  BPM  e  remeta  a 
documentação a DP para providência.

OFÍCIO Nº 102 DE 04 DE MAIO DE 2007-PJ
Processo nº 20071015737-9
Senhor Comandante,
Atendendo ao que me foi requerido e deferido através de Sentença prolatada na Ação 

de Alimentos proposta por Victor Hugo do Nascimento Souza e Lucas do Nascimento Souza, 
brasileiros,  representados  por  sua  mãe  Fulvia  Damasceno  do  Nascimento  Souza,  também 
autora,  brasileira, casada, do lar,  residente e domiciliada nesta Capital,  contra o CB PM RG 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 27



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

24054 ARINALDO ALVES DE SOUZA,  do BPOT, CPF nº  328747662-91, brasileiro,  casado, 
solicito de V. Sa., as providências no sentido de que seja procedido o desconto mensal em folha 
de  pagamento  do  Requerido,  de  importância  equivalente  a  20%  (vinte  por  cento)  de  seus 
vencimentos e vantagens, excluídos os descontos obrigatórios, a título de Pensão Alimentícia, 
sendo 10% (dez por cento) para cada um dos filhos requerentes acima nominados, importância 
essa que deverá ser depositada na Conta-Poupança nº 605.550-8, Agência 014, BANPARÁ.

Marco Antonio Lobo Castelo Branco
Juiz de Direito da 8ª Vara Cível da Comarca da Capital

DESPACHO:  Que  tome  conhecimento  o  Comandante  do  BPOT  e  remeta  a 
documentação a DP para providência.

OFÍCIO Nº 424 DE 03 DE ABRIL DE 2007-PJ
Processo nº 020551/2006 - AÇÃO DE ALIMENTOS
Senhor Comandante,
Em referência  ao  Ofício  nº  892/06  encaminhado  a  Vossa  Excelência  em 01/09/06, 

determinando o procedimento ao desconto mensal, em folha de pagamento do alimentante CB 
PM RG 19914 CLÁUDIO MÁRCIO CORDOVIL COUTO, da 9ª CIPM,  da pensão alimentícia 
fixada  em  20%  (vinte  por  cento),  de  seus  rendimentos  integrais,  obtidos  a  qualquer  título, 
incidente,  inclusive,  sobre  as  parcelas  do  13º  salário  e  férias,  abatidos  os  descontos 
compulsórios legais, em favor do alimentário Sarah Rayane Trindade Couto, representada por 
Marydalva Ramos Trindade, portadora do CPF nº 430.477.262-72, informo o novo número de 
conta  bancária  para  efeito  dos  depósitos  alimentares,  sendo  conta  corrente  nº  0016074-1, 
agência nº  1420-6,  do Banco BRADESCO, em nome da representante  legal  Sra.  Marydalva 
Ramos Trindade.

Rui Guilherme de Vasconsellos Souza Filho
Juiz de Direito da 1ª Vara de Família Órfãos e Sucessos da Comarca de Macapá/AP

DESPACHO:  Que  tome  conhecimento  o  Comandante  da  9ª  CIPM  e  remeta  a 
documentação a DP para providência.

OFÍCIO Nº 085/SEC – FAS/CESO, DE 02 DE MAIO DE 2007.
Ilmº Sr. CEL QOPM MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
AJUDANTE GERAL DA PMPA
Assunto: Solicitação.
Senhor Ajudante Geral.
Considerando o Contrato de parceria celebrado entre este Fundo de Assistência Social 

(FAS/CESO), e a ótica Cristal;
Considerando que além do atendimento individual feito na própria ótica aos associados 

deste FAS/CESO, a ótica Cristal também está disponibilizando o serviço de atendimento volante, 
nos Comandos intermediários;

Tendo em vista a necessidade de divulgar para o nosso público interno, a realização de 
tais  serviços.  Solicito  a  V.Sª.,  especial  atenção no  sentido de publicar  em Boletim Geral  da 
Corporação, o quadro de atividades da ótica Cristal.

MÊS DE MAIO / 2007 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 28



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

DIAS HORÁRIO LOCAL

28, 29 e 30 Comercial TUCURUÍ / SEDE DO 13º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR
LUIZ BRITO DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9978

Diretor do FAS/CESO – PMPA

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA MILITAR 
OFÍCIO Nº 0614 DE 07 DE MAIO DE 2007 - JME
A Srª  MARIA DE NAZARÉ DAIBES TAVARES,  Diretora  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou este Comando que foi designado o dia 17 de maio do ano em curso às 09h00, para 
audiência  de  oitiva  do  CAP  QOPM  RG  24988  LUIZ  AUGUSTO  MORAES  LOBATO,  da 
CORCME, no processo nº 2004.2000049-6,  onde figura como acusado o SD PM RG 25450 
OSMAR FONSECA GONÇALVES, do 14º BPM.

Solicitou, pois, a apresentação naquele foro especial,  no dia 17 de maio do ano em 
curso, às 08h30, do acusado SD PM RG 25450 OSMAR FONSECA GONÇALVES e do CAP 
QOPM RG 24988 LUIZ AUGUSTO MORAES LOBATO, e comparecimento dos membros do 
Conselho Especial de Justiça: MAJ PM RG 16227 MÁRIO ANTÔNIO MUNIZ MARQUES FILHO, 
do CG,  CAP QOPM RG 18090 CÉSAR LUIZ VIEIRA,  do 10º BPM, CAP QOPM RG 21172 
WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO e CAP QOPM RG 12158 ANA CLÁUDIA AMATO BILÓIA 
BARROS, do CG à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, trajando túnica, para 
a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0611 DE 07 DE MAIO DE 2007-JME
A Srª  MARIA DE NAZARÉ DAIBES TAVARES,  Diretora  de  Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou este Comando que foi designado o dia 18 de maio do ano em curso às 09h00, para 
audiência de deliberação quanto a aplicação de sursis processual ao denunciado 1º TEN PM RG 
10661 ÉRCIO JOSÉ FONSECA DA COSTA.

Solicitou pois, a apresentação na Justiça Militar, no dia acima designado, às 08h00, do 
denunciado que deverá estar acompanhado de advogado, bem como do contracheque do mês 
atual.

 
OFÍCIO Nº 0648 DE 10 DE MAIO DE 2007-JME
A  Srª  MARIA  DE NAZARÉ DAIBES TAVARES,  Diretora  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou este Comando que foi designado o dia 24 de maio do ano em curso às 11h00, para 
audiência de inquirição da testemunha CB PM RG 8721 HONÓRIO RODRIGUES PEREIRA, do 
6º  BPM,  no  processo  nº  2001.2000091-0,  onde  figura  como  acusado  o  SD PM RG 21805 
CLEBER SANTOS COSTA, do 9º BPM. 

Solicitou pois,  a apresentação naquele foro especial,  no dia 24 de maio do ano em 
curso, às 09h00, do acusado e da testemunha para a realização do ato processual.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 29



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

OFÍCIO Nº 0645 DE 10 DE MAIO DE 2007-JME
A  Srª  MARIA  DE NAZARÉ DAIBES TAVARES,  Diretora  de  Secretaria  da  JME/PA 

comunicou este Comando que foram sorteados para compor o Conselho Especial de Justiça no 
Processo  nº  2005.2.2900135-1,  onde figuram como acusados:  TEN CEL  QOPM RG 12674 
ANTÔNIO CARLOS DE BRITO AZEVEDO,  do  BPCHQ,  MAJ  PM REF  CARLOS ALBERTO 
NOGUEIRA LIMA, SUBTEN PM R/R FRANCISCO ROBERTO CAMPOS DA ROCHA, ambos do 
Centro de Inativos, 1º SGT PM RG 8651 PAULO ROBERTO BRAGANÇA DA COSTA, do 10º 
BPM, CAP PM R/R JOÃO BATISTA DE ALMEIDA, do Centro de Inativos, TEN CEL PM JOSAFÁ 
PEREIRA BORGES, do 9º BPM e AL CFS PM RG 11064 GERSON DE JESUS SANTOS, do 
CFAP, os seguintes Oficiais: CEL PM CARLOS ALBERTO MODESTO DA CUNHA, CMS, CEL 
PM JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO,  do  CG,  TEN CEL PM ALMIR DO 
NASCIMENTO LOUREIRO LIMA, CPR de Paragominas e TEN CEL PM WASHINGTON LUIZ 
DE AZEVEDO, do CPE.

Solicitou pois a apresentação dos Oficiais sorteados do CEJ no dia 15 de maio do ano 
em  curso  às  09h00,  trajando  túnica,  para  audiência  de  compromisso  e  qualificação  e 
interrogatório  dos  acusados  TEN  CEL  QOPM  RG  12674  ANTÔNIO  CARLOS  DE  BRITO 
AZEVEDO, do BPCHQ, MAJ PM REF CARLOS ALBERTO NOGUEIRA LIMA, CAP PM R/R 
JOÃO BATISTA DE ALMEIDA, ambos do Centro de Inativos e 1º SGT PM RG 8651 PAULO 
ROBERTO BRAGANÇA DA COSTA,

DESPACHO: Em atenção as requisições da Justiça Militar  acima transcritas,  tomem 
conhecimento os Comandantes dos policiais militares citados e providenciem a respeito. Informar 
com urgência a AJG, caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações 
referenciadas.

• JUSTIÇA COMUM 
OFÍCIO Nº 0228 DE 04 DE MAIO DE 2007-PJ

         O Exmº  Sr.  CARLOS ALBERTO FLEXA DE OLIVEIRA,  Juiz  de  Direito  do  Juizado 
Especial Criminal de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 
SD PM RG 28531 JOSIEL SANTOS MELO, do 8º BPM, no dia 15 MAI 07, às 14h30, a fim de 
participar da audiência preliminar referente ao Processo nº 0260/2007, o qual figura como autor 
do fato.

OBS: As partes deverão comparecer com antecedência mínima de meia hora, deverão 
apresentar  no  dia  da  audiência  as  Certidões  de  Antecedentes  Criminais  e  Certidões  de 
Primaridade.

OFÍCIO Nº391 DE 08 DE MAIO DE 2007-PJ
A Exmª Srª JACYRA MORAES RABELO, Juíza de Direito da 24ª Vara Cível, Juizado da 

Infância e Juventude da Comarca de Belém,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juízo, o 1º TEN QOPM RG 27532 SERGIO AUGUSTO MORAES VASCONCELOS, CB 
PM RG 9388 JOSÉ URIEL VASQUES FLEXA e SD PM RG 27592 JOSIMAR ARAÚJO SANTOS, 
todos do 1º BPM, no dia 14 MAI 07, às 09h30, a fim de participarem da audiência de inquirição 
de testemunhas. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 30



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

OFÍCIO Nº 392 DE 09 DE MAIO DE 2007-PJ
A Exmª Srª JACYRA MORAES RABELO, Juíza de direito da 24ª Vara Cível da Comarca 

de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  no  Juizado  da  Infância  e 
Juventude, o CB PM RG 23230 MANOEL DA SILVA PEREIRA e SDPM RG 28804 RIVELINO 
RITA VASCONCELOS,  ambos  do  BPOT,  no  dia  14 MAI  07,  às  09h00,  a  fim de prestarem 
depoimento como testemunhas no processo nº 286/07. 

      OFÍCIO Nº 0818 DE 04 DE MAIO DE 2007-PJ
A Exmª Srª ANDRÉA CRISTINE CORRÊA RIBEIRO, Juíza de Direito da 3ª Vara Penal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o SD PM RG 
26930 ALMIR DE SENA BARRETO, da CIAPRV, no dia 15 MAI 07, às 12h30, a fim de participar 
da audiência como testemunha de acusação, referente ao Processo nº 2005.2.001805-0, que a 
Justiça Pública move contra João Rodrigues da Cunha.

OFÍCIO Nº 0303 DE 25 DE ABRIL DE 2007-PJ
O Exmº Sr AUGUSTO CARLOS CORRÊA CUNHA, Juiz de Direito da 2ª Vara Cível e 

Penal  da Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo, o CB PM RG 22369 RAIMUNDO NONATO TRINDADE RIBEIRO e SD PM RG 27717 
MARCELO  DUTRA  MONTEIRO,  ambos  do  21º  BPM,  no  dia  16  MAI  07,  às  09h00,  para 
audiência de instrução nos autos crime nº 2005.2.000542-9, em que são acusados Rodrigo da 
Silva Rocha, Sérgio Augusto dos Santos Reis e Jaime Junior Teixeira. 

OFÍCIO Nº 351 DE 27 DE ABRIL DE 2007-PJ
A Exmª  Srª  GILDES MARIA SILVEIRA LIMA,  Juíza  de  direito  do  Juizado  Especial 

Criminal do Jurunas, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM 
RG 14356 DANIEL DOS SANTOS MAIA, do BPGDA, no dia 16 MAI 07, às 17h00, a fim de ser 
ouvido na Audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo nº 2006.2060327-2, em 
que figura como autor Eduardo Cardoso de Oliveira.

OFÍCIO Nº 172 DE 02 DE MAIO DE 2007-PJ
A Exmª Srª EUCILA MAUÉS CORRÊA, Juíza de Direito do Juizado Especial Criminal da 

Cidade Nova VIII,  solicitou  a este Comando  que seja  apresentado naquele  Juizado,  o  CAP 
QOPM RG 24952 ELTON RIBEIRO MEDEIROS, do BPOT, no dia 22 MAI 07, às 16h45, a fim de 
participar de Audiência de Transação Penal nos autos do TCO nº 2007.2.000950-2, em que o 
mesmo figura como vítima do fato incurso nos arts. 330 e 331 do Código Penal Brasileiro.

OFÍCIO Nº 545 DE 02 DE MAIO DE 2007-PJ
A Exmª Srª MARIA DA CONCEIÇÃO VIANA FIGUEIREDO, Juíza de direito da 19ª Vara 

Criminal  Privativa  de Cartas Precatórias,  solicitou  a este Comando que sejam apresentados 
naquele  Juízo,  os  SD  PM  RG  21373  MANOEL  RODRIGUES  DOS  SANTOS,  RG  18439 
REGINALDO DAMASCENO DE CARVALHO e RG 26957 JACINTO DA SILVA, todos do 13º 
BPM, no dia 23 MAI 07, às 10h00, a fim de tomarem ciência do inteiro teor da presente Carta 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 31



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

Precatória  de nº  359 /  07  (2007.2.021996-1),  oriunda da Comarca de  Tailândia/PA,  em que 
figuram como acusados.

OFÍCIO Nº 173 DE 02 DE MAIO DE 2007-PJ
A Exmª Srª EUCILA MAUÉS CORRÊA, Juíza de Direito do Juizado Especial Criminal da 

Cidade Nova VIII, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, a 2º SGT PM 
RG 19644 CRIZELIDIA ROCHA DE OLIVEIRA, do 6º BPM, no dia 22 MAI 07, às 16h30, a fim de 
participar de Audiência de Transação Penal nos autos do TCO nº 2007.2.001335-5, em que a 
mesma figura como Relatora do fato incurso no art. 311 da lei 9503/97.

OFÍCIO Nº 550 DE 03 DE MAIO DE 2007-PJ
A Exmª Srª MARIA DA CONCEIÇÃO VIANA FIGUEIREDO, Juíza de direito da 19ª Vara 

Criminal Privativa de Cartas Precatórias, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo, o SD PM RG 21403 PAULO SÉRGIO GOMES DA SILVA, do 13º BPM, no dia 22 MAI 07, 
às 09h30, a fim de tomar ciência do inteiro teor da presente Carta Precatória de nº 471 / 07 
(2007.2.022247-7), oriunda da Comarca Dom Elizeu, em que figura como acusado.

OFÍCIO Nº 0307 DE 25 DE ABRIL DE 2007-PJ
O Exmº Sr AUGUSTO CARLOS CORRÊA CUNHA, Juiz de Direito da 2ª Vara Cível e 

Penal  da Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo,  os  SD  PM  RG  32439  DEYVISON  PAMPLONA  DA  SILVA,  RG  32586  ANDERSON 
RODRIGUES DA SILVA e SD PM RG 32603 JAMILTON FERREIRA CARRERA, todos do 21º 
BPM,  no  dia  23  MAI  07,  às  09h00,  para  audiência  de  instrução  nos  autos  crime  nº 
2006.2.001097-2 em que é acusado Rodrigo dos Santos Gomes. 

OFÍCIO Nº 778 DE 07 DE MAIO DE 2007-PJ
A Exmª  Srª  ODETE DA SILVA  CARVALHO,  Juíza  de  Direito  da  7ª  Vara  Penal  da 

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo, os CB PM RG 15502 
IRIS LUIZ DA COSTA SOUZA, do 2º BPM e RG 25447 RAIMUNDO DE OLIVEIRA, do 14º BPM, 
no  dia  29  MAI  07,  às  10h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  na  qualidade  de  testemunhas  de 
acusação no Processo Crime nº 20052059867-2 que a Justiça Pública move contra Joaquim 
Figueredi de Freitas Filho e outros.

OFÍCIO Nº 580 DE 08 DE MAIO DE 2007-PJ
O Exmº Sr SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito da 18ª Vara  Penal da 

Comarca da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo, o CB PM 
RG 12529 JOSÉ CARLOS DO CARMO FARIAS e SD PM RG 32696 JOCÉLIO JOÃO DIAS DOS 
SANTOS, ambos do 2º BPM, no dia 29 MAI 07, às 11h00, a fim de participarem de audiência de 
Oitiva de Testemunhas de Acusação nos Autos do Processo  nº 20072006189-1 que a Justiça 
Pública move contra Alan Cardoso Mendes. 

OFÍCIO Nº 468 DE 08 DE MAIO DE 2007-PJ
O Exmº Sr WILSON DE SOUZA CORRÊA, Juiz de Direito da 9ª Vara Penal da Capital, 

em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo, o 2º TEN QOPM 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 32



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

RG  31151  PABLO  RAFAEL  PADILHA,  do  2º  BPM,  CB  PM  RG  10599  ANTÔNIO  COSTA 
OLIVEIRA, do CFAP e CB PM RG 18836 FRNCISCO ANAISSE DE OLIVEIRA, do BPGDA, no 
dia 29 MAI 07, às 10h30, a fim de participarem de audiência de Oitiva de Testemunhas nos 
Autos do Processo  nº 20072004041-5, que a Justiça Pública move contra Ilber Olossan Lopes 
dos Santos. 

OFÍCIO Nº 961 DE 08 DE MAIO DE 2007-PJ
O Exmº Sr JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito da 10ª Vara Penal da 

Capital,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, o SGT PM RG 21491 
GILBERTO CORRÊA DA SILVA, do 13º BPM, no dia 05 JUN 07, às 12h00, a fim de ser inquirido 
na qualidade de Testemunha arrolada pelo Ministério Público nos  Autos da ação penal que a 
Justiça Pública move contra Andrew Wendel Góes dos Santos. 

OFÍCIO Nº 743 DE 04 DE MAIO DE 2007-PJ
A Exmª Srª ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito da 9ª Vara 

Penal da Comarca de Ananindeua-Pa, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo, o 1º SGT RG 9119 ROBERTO SANTANA TEIXEIRA, do 6º BPM, no dia 19 JUN 07, às 
09h00, a fim de ser inquirido na qualidade de testemunha na Ação Penal que a Justiça Pública 
move contra Revelon Ferreira da Silva.

OFÍCIO Nº 452 DE 25 DE ABRIL DE 2007-PJ
A Exmª Srª DANIELLE DE CÁSSIA SILVEIRA BÜHRNHEIM, Juíza de Direito da 8ª Vara 

de  Ananindeua-Pa,  Juizado  da  Infância  e  Juventude,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele Juízo, o CB PM RG 24082 REGINALDO SILVA BARROS, do 6º BPM, no 
dia  05  JUN  07,  às  10h30,  para  ser  ouvido  em  audiência  em  continuação  (instrução  e 
julgamento), como testemunha da representação dos Autos do Processo nº20061006746-2, ação 
de Apuração de Ato Infracional, contra os adolescentes João Cássio Alves de Souza e Michel 
Teodoro Borges.

OFÍCIO Nº 0964 DE 08 DE MAIO DE 2007-PJ
O Exmº Sr JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito da 10ª Vara Penal da 

Capital,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, o CB PM RG 21738 
ALBERTO JÚNIOR BASTOS LIMA, do 2º  BPM, no dia  05 JUN 07, às 10h40,  a  fim de ser 
inquirido na qualidade de Testemunha arrolada pelo Ministério Público nos  Autos da ação penal 
que a Justiça Pública move contra Mario Alex Araújo Cardoso. 

OFÍCIO Nº680 DE 04 DE MAIO DE 2007-PJ
A Exmª Srª EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 4ª Vara Penal da Capital, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juízo,  o  CB  PM  REF  LUIZ 
WANDERLEY BOTELHO REIS, do Centro de Inativos, no dia 16 MAI 07, às 11h00, a fim de 
participar da audiência de inquirição de testemunha no auto do processo nº 20052056006-9, 
onde figura como acusado Reinaldo Belém Araújo. 

OFÍCIO Nº087 DE 08 DE MAIO DE 2007-DCCIN

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 33



BG Nº 089 – 14 MAI  2007

A  Exmª  Srª  NILMA  MARIA  NASCIMENTO  LIMA,  Delegada  de  Polícia  Civil, 
Superintendência Regional do Salgado, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Especializada,  Rua  1º  de  Maio,  Bairro  Centro,  Castanhal/PA,  o  SD  PM  REF  JOAQUIM 
SALVIANO DA SILVA, do Centro de Inativos, no dia 14 MAI 07, às 14h30, a fim de ser ouvido em 
Auto de Qualificação e Interrogatório nos autos de Inquérito Policial nº 461/2007000032-9. 

OFÍCIO Nº. 054/07 DE 09 DE MAIO DE3 2007 – PJ.
A Exmª. Drª. Gisele Mendes Camarço, Juiz de Direito da Comarca de Cachoeira de 

Ariri,  solicitou  a  este  Comando para que seja  apresentado  perante  aquele  juízo  os  policiais 
militares CAP QOPM RG 24986 GERSON FERREIRA DA SILVA, do BPGDA e o CB PM RG 
14715  MARCOS  ROBERTO  DE  JESUS  CORDOVIL,  do  2º  BPM,  no  dia  16  MAI  07,  às 
07h30min, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, nos 
Autos da Ação Penal s/nº./2000, movida contra Cláudio Nazareno dos Santos Alcântara, vulgo 
“NAZA”.

OFÍCIO Nº 323 DE 09 DE MAIO DE 2007-DECRIF
O Exmº Sr ANTÔNIO AILTON BENONE SABBÁ, Delegado de Polícia Civil, Divisão de 

Crimes Funcionais, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Especializada, 
os CB PM RG 19611 KÁTIA DO SOCORRO MORAES DE LIMA, RG 24640 SÉRGIO SOARES 
DA SILVA, RG 24689 DENIO OLIVEIRA DOS SANTOS e SD PM RG 28094 NISSEY JAIME DE 
MIRANDA DAMASCENO, todos do 10º BPM, no dia 17 MAI 07, às 09h00, 09h30, 10h00 e 10h3, 
respectivamente, a fim de prestarem esclarecimentos perante aquela Autoridade. 

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento os Comandantes dos policiais militares citados e providenciem a respeito. Informar 
com  urgência  a  Ajudância  Geral  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das 
apresentações referenciadas. 

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO – CEL QOBM RG 7006
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 34


	Governo do Estado do Pará
	BELÉM – PARÁ
	14 MAI 2007
	Polícia Militar do Pará
	SERVIÇO PARA O DIA 15 DE MAI DE 2007 (TERÇA - FEIRA)
	Oficial Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM RONALD 
	APM
	Oficial Coordenador ao CIOP - 1° Turno
	CAP QOPM JOSIEL
	CIOP
	Oficial Coordenador ao CIOP - 2° Turno
	CAP QOPM GATTI
	CIOP
	Oficial de Dia ao CG
	1º TEN QOAPM CARLOS SANTOS
	CG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QOCPM EDELTRAUT 
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	CAP QOCPM SANDRA MONTEIRO 
	CIPAS
	Veterinário de Dia à CMV
	TEN QOSPM RAIOL 
	CMV
	Dentista de Dia à Odontoclínica
	TEM CEL QOSPM AMARO
	ODC

	ANA JÚLIA CAREPA
	Governadora do Estado
	ANA JÚLIA CAREPA
	Governadora do Estado
	Governadora do Estado
	Governadora do Estado
	LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
	LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433 
	COMANDANTE GERAL DA PMPA
	LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433 
	COMANDANTE GERAL DA PMPA
	LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM RG 6433
	COMANDANTE GERAL DA PMPA
	RESUMO DA PORTARIA Nº 0587/DF 09 MAI 07 SUP. DE FUNDOS
	RESUMO DA PORTARIA Nº 0588/DF 09 MAI 07 SUP. DE FUNDOS


	EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
	DIRETOR DE PESSOAL


